



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20112025-267870
CG-DL-E-20112025-267870

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5136]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 20, 2025/कार्तिक 29, 1947

No. 5136]

NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 20, 2025/KARTIKA 29, 1947

रसायन और उर्वरक मंत्रालय
(रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग)
आदेश

नई दिल्ली, 20 नवम्बर, 2025

का.आ. 5307(अ).— केंद्रीय सरकार, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 16 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय मानक ब्यूरो से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि लोकहित में ऐसा करना आवश्यक है, एतद्वारा भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय की पिरीडीन (क्वालिटी नियंत्रण) आदेश, 2020 से संबंधित अधिसूचना संख्या का.आ. 1890(अ), दिनांक 16 जून, 2020, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप खंड (ii) प्रकाशित हुई थी, को तत्काल प्रभाव से निरस्त करती है।

[फा. सं. सी-II-18012/11/2024-रसा. II-सीपीसी]

दीपांकर ऐरन, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILIZERS**(Department of Chemicals and Petrochemicals)****ORDER**

New Delhi, the 20th November, 2025

S.O. 5307(E).— In exercise of the powers conferred by section 16 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Central Government, being of the opinion that it is necessary so to do in the public interest, after consulting the Bureau of Indian Standards, hereby rescinds the notification of the Government of India in the Ministry of Chemicals and Fertilizers, Department of Chemicals and Petrochemicals relating to the Pyridine (Quality Control) Order, 2020 issued *vide* number S.O. 1890(E), dated the 16th June, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (ii), with immediate effect.

[F. No. C-II-18012/11/2024-CHEM. II-CPC]

DEEPANKAR ARON, Jt. Secy.

आदेश

नई दिल्ली, 20 नवम्बर, 2025

का.आ. 5308(अ).— केंद्रीय सरकार, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 16 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय मानक ब्यूरो से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि लोकहित में ऐसा करना आवश्यक है, एतद्वारा भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय की बीटा पीकोलीन (क्वालिटी नियंत्रण) आदेश, 2020 से संबंधित अधिसूचना संख्या का.आ. 1892(अ), दिनांक 16 जून, 2020, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप खंड (ii) प्रकाशित हुई थी, को तत्काल प्रभाव से निरस्त करती है।

[फा. सं. सी-II-18012/11/2024-रसा. II-सीपीसी]

दीपांकर ऐरन, संयुक्त सचिव

ORDER

New Delhi, the 20th November, 2025

S.O. 5308(E).— In exercise of the powers conferred by section 16 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Central Government, being of the opinion that it is necessary so to do in the public interest, after consulting the Bureau of Indian Standards, hereby rescinds the notification of the Government of India in the Ministry of Chemicals and Fertilizers, Department of Chemicals and Petrochemicals relating to the Beta Picoline (Quality Control) Order, 2020 issued *vide* number S.O. 1892(E), dated the 16th June, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (ii), with immediate effect.

[F. No. C-II-18012/11/2024-CHEM. II-CPC]

DEEPANKAR ARON, Jt. Secy.

आदेश

नई दिल्ली, 20 नवम्बर, 2025

का.आ. 5309(अ).— केंद्रीय सरकार, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 16 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय मानक ब्यूरो से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि लोकहित में ऐसा करना आवश्यक है, एतद्वारा भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय की सोडियम ट्राइपोलीफोस्फेट (क्वालिटी नियंत्रण) आदेश, 2020 से संबंधित अधिसूचना संख्या का.आ. 1903(अ), दिनांक 16 जून, 2020, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप खंड (ii) प्रकाशित हुई थी, को तत्काल प्रभाव से निरस्त करती है।

[फा. सं. सी-II-18012/11/2024-रसा. II-सीपीसी]

दीपांकर ऐरन, संयुक्त सचिव

ORDER

New Delhi, the 20th November, 2025

S.O. 5309(E).— In exercise of the powers conferred by section 16 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Central Government, being of the opinion that it is necessary so to do in the public interest, after consulting the Bureau of Indian Standards, hereby rescinds the notification of the Government of India in the Ministry of Chemicals and Fertilizers, Department of Chemicals and Petrochemicals relating to the Sodium Tripolyphosphate (Quality Control) Order, 2020 issued *vide* number S.O. 1903(E), dated the 16th June, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (ii), with immediate effect.

[F. No. C-II-18012/11/2024-CHEM. II-CPC]

DEEPANKAR ARON, Jt. Secy.

आदेश

नई दिल्ली, 20 नवम्बर, 2025

का.आ. 5310(अ).— केंद्रीय सरकार, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 16 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय मानक ब्यूरो से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि लोकहित में ऐसा करना आवश्यक है, एतद्वारा भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय की एच एसिड (क्वालिटी नियंत्रण) आदेश, 2024 से संबंधित अधिसूचना संख्या का.आ. 4925(अ), दिनांक 14 नवंबर, 2024, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप खंड (ii) प्रकाशित हुई थी, को तत्काल प्रभाव से निरस्त करती है।

[फा. सं. सी-II-18012/11/2024-रसा. II-सीपीसी]

दीपांकर ऐरन, संयुक्त सचिव

ORDER

New Delhi, the 20th November, 2025

S.O. 5310(E).— In exercise of the powers conferred by section 16 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Central Government, being of the opinion that it is necessary so to do in the public interest, after consulting the Bureau of Indian Standards, hereby rescinds the notification of the Government of India in the Ministry of Chemicals and Fertilizers, Department of Chemicals and Petrochemicals relating to the H Acid (Quality Control) Order, 2024 issued *vide* number S.O. 4925(E), dated the 14th November, 2024, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (ii), with immediate effect.

[F. No. C-II-18012/11/2024-CHEM. II-CPC]

DEEPANKAR ARON, Jt. Secy.

आदेश

नई दिल्ली, 20 नवम्बर, 2025

का.आ. 5311(अ).— केंद्रीय सरकार, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 16 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय मानक ब्यूरो से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि लोकहित में ऐसा करना आवश्यक है, एतद्वारा भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय की के एसिड (क्वालिटी नियंत्रण) आदेश, 2024 से संबंधित अधिसूचना संख्या का.आ. 4926(अ), दिनांक 14 नवंबर, 2024, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप खंड (ii) प्रकाशित हुई थी, को तत्काल प्रभाव से निरस्त करती है।

[फा. सं. सी-II-18012/11/2024-रसा. II-सीपीसी]

दीपांकर ऐरन, संयुक्त सचिव

ORDER

New Delhi, the 20th November, 2025

S.O. 5311(E).— In exercise of the powers conferred by section 16 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Central Government, being of the opinion that it is necessary so to do in the public interest, after consulting the Bureau of Indian Standards, hereby rescinds the notification of the Government of India in the Ministry of Chemicals and Fertilizers, Department of Chemicals and Petrochemicals relating to the K Acid (Quality Control) Order, 2024 issued *vide* number S.O. 4926(E), dated the 14th November, 2024, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (ii), with immediate effect.

[F. No. C-II-18012/11/2024-CHEM. II-CPC]

DEEPANKAR ARON, Jt. Secy.

आदेश

नई दिल्ली, 20 नवम्बर, 2025

का.आ. 5312(अ).— केंद्रीय सरकार, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 16 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय मानक ब्यूरो से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि लोकहित में ऐसा करना आवश्यक है, एतद्वारा भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय की विनाइल सल्फोन (क्वालिटी नियंत्रण) आदेश, 2024 से संबंधित अधिसूचना संख्या का.आ. 4927(अ), दिनांक 14 नवंबर, 2024, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप खंड (ii) प्रकाशित हुई थी, को तत्काल प्रभाव से निरस्त करती है।

[फा. सं. सी-II-18012/11/2024-रसा. II-सीपीसी]

दीपांकर ऐरन, संयुक्त सचिव

ORDER

New Delhi, the 20th November, 2025

S.O. 5312(E).— In exercise of the powers conferred by section 16 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Central Government, being of the opinion that it is necessary so to do in the public interest, after consulting the Bureau of Indian Standards, hereby rescinds the notification of the Government of India in the Ministry of Chemicals and Fertilizers, Department of Chemicals and Petrochemicals relating to the Vinyl Sulphone (Quality Control) Order, 2024 issued *vide* number S.O. 4927(E), dated the 14th November, 2024, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (ii), with immediate effect.

[F. No. C-II-18012/11/2024-CHEM. II-CPC]

DEEPANKAR ARON, Jt. Secy.